
    
QUILMES, 21 de agosto de 2025 

 

 

VISTO el Expediente N° 827-0305/25, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que mediante el citado Expediente la Secretaría de Investigación tramita 

las actuaciones concernientes a la convocatoria 2025 correspondiente a los subsidios 

para Programas y Proyectos de I+D. 

Que mediante la Resolución (R) Nº 214/25 se convoca a la presentación de 

solicitudes de renovaciones de Programas y Proyectos de I+D, de solicitudes de 

subsidios para nuevos Programas y Proyectos de I+D y la presentación de informes 

finales de Programas y Proyectos de I+D. 

Que la Secretaría de Investigaciones implementó los procedimientos para 

la presentación y evaluación de propuestas de I+D. 

Que la Comisión Evaluadora Externa creada mediante Resolución (CS) Nº 

100/25 ha instrumentado todos los procedimientos de evaluación conforme el 

Reglamento de Subsidios a Programas y Proyectos de I+D, aprobado por Resolución 

(CS) N° 552/18. 

Que la Comisión Evaluadora Externa y la Comisión Asesora de la Secretaría 

de Investigación han intervenido en el proceso de evaluación según lo establecido en el 

Reglamento regula la presente convocatoria, elevando una recomendación para cada 

presentación, obrante en el expediente citado en el visto. 

Que es necesario aprobar los Programas y Proyectos de Investigación por 

los períodos que correspondan.  

Que el Artículo 40° del citado Reglamento establece que la asignación de 

fondos a Programas y Proyectos de I+D será anual.  

Que es necesario asignar los montos correspondientes al período 

comprendido entre el 2 de mayo de 2025 y el 30 de abril de 2026 a los Programas y 

Proyectos de I+D evaluados y aprobados en el marco de la Convocatoria, según lo 

dispuesto en el Capítulo V del Reglamento referido. 



    
Que la Secretaría de Investigación propone incrementar el monto total 

asignado en el Artículo 3° de la Resolución (R) N° 214/25. 

Que por Resolución (CS) N° 163/25 fue aprobado el cálculo de 

recursos para el Presupuesto 2025. 

Que la presente se dicta en virtud de las atribuciones conferidas al Rector 

por el Artículo 76° del Estatuto Universitario.  

 

Por ello, 

 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º: Aprobar los Programas de I+D para el período 2 de mayo de 2025 – 30 

de abril 2029, según consta en el Anexo I de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 2º: Aprobar las renovaciones de Programas de I+D para el periodo 2 de mayo 

de 2025 – 30 de abril 2029, según consta en el Anexo II de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 3°: Aprobar los Informes Finales de Programas de I+D, según consta en el 

Anexo III de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 4º: Aprobar los Proyectos de I+D para el periodo 2 de mayo de 2025 – 30 de 

abril 2027, según consta en el Anexo IV de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 5º: Aprobar las renovaciones de Proyectos de I+D para el periodo 2 de mayo 

de 2025 – 30 de abril 2027, según consta en el Anexo V de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 6º: Aprobar los Informes Finales de Proyectos de I+D, según consta en el 

Anexo VI de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 7º: Aprobar el financiamiento de los Programas y Proyectos de I+D para el 

período 2 de mayo de 2025 - 30 de abril de 2026, según consta en los Anexos I, II, IV y 

V de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 8º: Asignar un incremento de PESOS VEINTICINCO MILLONES CON 00/100 

($25.000.000,00) a lo asignado en el Artículo 3° de la Resolución (R) N° 214/25.   

ARTÍCULO 9º: Reasignar el valor del índice “X” a PESOS NOVENTA MIL 

OCHOCIENTOS CUARENTA Y NUEVE CON 28/100 ($90.849,28); asignado en el 

Artículo 3º de la Resolución (R) Nº 214/25. 



    
ARTÍCULO 10º: El diez por ciento del monto total otorgado se debe considerar como 

gastos de administración de los subsidios según lo establecido en la Resolución (CS) 

Nº79/05. 

ARTÍCULO 11º: El gasto que surge de los Artículos 1º, 2º, 4° y 5º deberá imputarse a las 

Partidas y Programas que en cada caso correspondan, Presupuesto 2025, Organización 

Funcional por Programas. 

ARTÍCULO 12º: Regístrese, practíquense las comunicaciones de estilo y archívese. 

 

RESOLUCIÓN (R) N°: 745/25 

Firmado digitalmente por: GUTTI
Patricia Noemi
Secretaria de Investigaciones
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES

Firmado digitalmente por: FIHMAN
Daniel
Secretario General
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES

Firmado digitalmente por: ALFONSO Alfredo
RECTOR
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES



  

ANEXO I DE LA RESOLUCIÓN (R) N° 745/25  

 

Programas de Investigación aprobados para el periodo mayo 2025 – abril de 2029, ordenados alfabéticamente; 

# Director/a Codirector/a Título del Programa 
Calificación 

obtenida 
Monto del 
subsidio 

Gastos de 
administración 

Total otorgado 
para el periodo 

mayo 2025 – 
abril 2026 

1 
BALSA, JUAN 
JAVIER 

LÓPEZ 
CASTRO, 
NATALIA  

FORMAS DEL CAPITALISMO, PROYECTOS 
EN DISPUTA POR LA HEGEMONÍA Y 
SUBJETIVIDADES EN LA ARGENTINA 
ACTUAL 

E 2.189.240,52 243.248,95 2.432.489,47 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el programa 

Subjetividades y configuraciones de la 
sensibilidad en el contexto de disputa por la 
hegemonía en la Argentina actual (Dir. Balsa, J. 
Javier) 

 

Racionalidades económicas y experiencias 
laborales en la fase actual del capitalismo: 
estudio de trabajadores/as y pequeños/as y 
medianos/as empresario/as en la Argentina 
actual (Dir. Moreno, Manuela) 
Territorios y disputa por la hegemonía: el papel 
de las identidades locales frente al avance del 
capitalismo global (Dir. Liaudat, María Dolores) 

2 
BJERG, MARÍA 
MÓNICA 

BIERNAT, 
CAROLINA 

HISTORIA SOCIOCULTURAL DE LA 
ARGENTINA. UNA MIRADA DE LARGA 
DURACIÓN 

E 2.513.763,24 279.307,03 2.793.070,26 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el programa 

El final del amor. Violencia doméstica, sentidos, 
sensibilidad y emociones en la Argentina 
(1900-1960) (Dir. Bjerg, María) 

 
Debates y prácticas en torno a la regulación del 
coqueo: salud, trabajo y ciudadanía (Argentina, 
1900-1950) (Dir. Biernat, Carolina) 
El cine documental argentino entre 1994 y 
2020, una agenda de temas y problemas para 
la historia escolar (Dir. Andrade, Gisela) 



  

Sobre penas y olvidos. El tercer peronismo en 
la pantalla grande (Dir. Rodríguez, Alejandra) 
Archivos institucionales y archivos de 
comunidades rurales en La Rioja: 
resignificaciones coloniales y transformaciones 
de las alteridades indígenas en el pasado y el 
presente de la provincia (Dir. Boixados, 
Roxana) 
De la militancia social y política (en los años 
’70) al feminismo (Dir. Sepúlveda, Patricia) 

Querido país de mi infancia. Una historia visual 
de los niños escondidos (Dir. Cherjovsky, Iván) 
Sistemas educativos imperiales y políticas 
públicas republicanas. La presencia cultural 
inglesa y escocesa en la Argentina a través de 
sus escuelas (1880-1930) (Dir. Silveira, Alina) 
Prácticas y representaciones de la familia en 
entornos biotecnológicos. Una aproximación a 
las perspectivas y experiencias de médicos, 
embriólogos y usuarios de técnicas 
reproductivas sobre las nuevas formas de crear 
parentesco en Argentina (Dir. Smietniansky, 
Silvina) 
La transición democrática argentina en las 
pantallas: Historia pública y narrativas 
audiovisuales (1983-2023) (Dir. Rodríguez, 
Alejandra) 
Cocina, trabajo y género: experiencias y 
representaciones del trabajo en el sector 
gastronómico marplatense en la segunda mitad 
del siglo XX (Dir. Garazi, Débora) 
Élites, estructura agraria, desigualdad en el sur 
de Santiago del Estero. Sumampa entre dos 
censos nacionales (1869-1895) (Dir. 
Farberman, Judith) 

3 
BLANCO, 
ALEJANDRO 
RAÚL 

FIORUCCI, 
FLAVIA 

HISTORIA INTELECTUAL ARGENTINA Y 
LATINOAMERICANA. ETAPA II 

E 2.949.035,77 327.670,64 3.276.706,41 



  

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el programa 

Travesías rioplatenses. Una historia de Buenos 
Aires y Montevideo como zona cultural (Dir. 
Gorelik, Adrián) 

 

Revolución Cultural: los procesos de inflexión y 
renovación discursiva y la emergencia de 
nuevos vocabularios políticos y sociales en 
América Latina durante el largo siglo XIX en 
perspectiva global (1840-1860) (Dir. Myers, 
Jorge) 
Los lenguajes políticos en América Latina 
(1968-2001). Debates y polémicas. (Dir. 
Garategaray, Martina) 
Guerra Fría y América Latina: Cultura, mercado 
y medios de comunicación masiva (Dir. 
Espeche, Ximena) 
Infraestructuras, movilidad y cultura. Historia 
cultural de espacios públicos (Dir. Zunino, 
Dhan) 

Historia Intelectual Global (Dir. Bergel, Martín) 

Trabajadores, estado y sociedad: Argentina, 
1880-1945 (Dir. Hora, Roy) 

4 
CHIESA, JUAN 
JOSÉ 

AGOSTINO, 
PATRICIA 

CRONOS 5: REGULACIÓN DEL TIEMPO 
BIOLÓGICO 

E 2.790.208,51 310.023,17 3.100.231,68 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el programa 

Control circadiano del microbioma intestinal por 
el ritmo de ingesta-ayuno y sus efectos en la 
homeostasis del metabolismo energético (Dir. 
Chiesa , Juan José) 

 

Interacción entre los sistemas circadiano e 
inmune en patologías infecciosas y oncológicas 
(Dir. Paladino, Natalia) 
Regulación circadiana de procesos cognitivos y 
motivacionales. (Dir. Agostino, Patricia) 

Estudio de los ritmos circadianos en el 
nematodo Caenorhabditis elegans (Dir. Migliori, 
María Laura) 



  

Mecanismos de resincronización sensomotora 
(Dir. Laje, Rodrigo) 
Crono Argentina: cronotipo, hábitos de sueño y 
su impacto en la sociedad en nuestro país (Dir. 
Leone, Juliana) 

5 
DELFEDERICO, 
LUCRECIA 

POSE, 
GRACIELA 
NOEMÍ 

ESTUDIOS MICROBIOLÓGICOS BÁSICOS Y 
ESTRATEGIAS DE APLICACIÓN PARA EL 
MEJORAMIENTO DEL SECTOR 
AGROALIMENTARIO 

E 3.047.766,22 338.640,69 3.386.406,91 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el programa 

Producción sustentable de iniciadores 
malolácticos deshidratados formulados con 
bacterias lácticas nativas y su impacto en el 
perfil aromático del vino (Dir.  Tymczyszyn, 
Emma Elizabeth) 

 

Estructura y funcionalidad de comunidades 
microbianas asociadas a dos viñedos ubicados 
en zonas vitivinícolas re-emergentes de 
argentina, como base para aplicaciones 
biotecnológicas para mejora en la calidad de 
los vinos producidos (Dir. Rivas, Gabriel 
Alejandro) 
Un enfoque alternativo para el desarrollo de 
cervezas sin alcohol mediante la co-inoculación 
con levaduras y bacterias ácido lácticas 
homofermentativas (Dir. Valdes La Hens, 
Danay) 
Evaluación de la sanidad de suelos bajo 
diferentes sistemas productivos utilizando a 
eisenia fetida y lactuca sativa l. Como 
indicadores en ensayos de bajo costo (Dir. 
Guillade, Andrea) 
Micología aplicada al estudio de hongos y 
micotoxinas en la producción agrícola regional 
y a la producción de cultivos iniciadores 
fúngicos para la elaboración de agro-alimentos 
(Dir. Pose, Graciela) 
Prevención del ingreso de micotoxinas en la 
cadena alimentaria: calidad e inocuidad de la 
cerveza artesanal (Dir. Padín, Emilce) 



  

Evaluación de hongos formadores de 
micorrizas arbusculares en viñedos, inoculación 
y promoción intrapredial (Dir. Fernández 
Bidondo, Laura) 
Mejoramiento y descontaminación de residuos 
orgánicos potencialmente compostables a 
través del uso de las larvas de mosca soldado 
(hermetia illucens) (Dir. Bompadre, María 
Josefina) 

6 
EGUÍA, 
MANUEL 
CAMILO 

EDELSTEIN, 
OSCAR 

PERSPECTIVA ACÚSTICA. ETAPA II E 2.549.821,32 283.313,48 2.833.134,80 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el programa 

Percepción auditiva y visual de distancia (Dir. 
Vergara, Ramiro) 

 

Integración multisensorial en realidad virtual e 
interfaces hápticas (Dir. Eguía, Manuel ) 

La perspectiva musical en performance, etapa 
III (Dir. Edelstein, Oscar) 

Sonoridades Híbridas, etapa II (Dir. Proscia, 
Martín) 

Percepción y anticipaciones para la escena del 
arte (Dir. Joselevich Puiggrós, Federico) 

Subjetividades y discursividades en la 
Percepción del campo sonoro (Dir. Nolly, Rosa) 

Modelado y síntesis del bandoneón (Dir. 
Ramos, Juan Mariano. ) 

7 
FERNÁNDEZ 
ALBERTI, 
SEBASTIÁN 

PALMA, 
JULIANA 

ASPECTOS DINÁMICOS DE SISTEMAS 
QUÍMICOS Y BIOLÓGICOS 

E 2.352.360,41 261.373,38 2.613.733,79 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el programa 

Desarrollo de metodologías relacionadas a 
PCA para el estudio de flexibilidad en proteínas 
(Dir. Pierdominici Sottile, Gustavo) 

 



  

Simulación de procesos fotofísicos en sistemas 
moleculares multicromofóricos (Dir. Fernández 
Alberti, Sebastián) 

Efecto de mutaciones sobre la dinámica de 
proteínas (Dir. Fernández Alberti, Sebastián) 

Rol del motivo LFCSE de LTSV40 y de sus 
secuencias flanqueantes en la interacción con 
la proteína regulatoria pRb (Dir. Pierdominici 
Sottile, Gustavo) 

Bases moleculares del sistema regulador de la 
virulencia del patógeno oportunista 
Pseudomonas aeruginosa: Un estudio 
computacional (Dir. Palma, Juliana) 

Coeficientes de velocidad canónicos exactos 
para reacciones con más de seis átomos (Dir. 
Palma, Juliana) 

Diseño in silico de bibliotecas de aptámeros 
optimizadas para mejorar la eficiencia del 
proceso SELEX experimental (Dir. Palma, 
Juliana) 

8 
GRASSELLI, 
MARIANO 

FERREYRA, 
RAÚL GABRIEL 

ESTUDIOS BIO-NANOTECNOLÓGICOS DE 
DESÓRDENES METABÓLICOS (EBIODEM) 

E 3.434.102,78 381.566,98 3.815.669,76 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el programa 

Caracterización bioquímica de fibras amiloides 
derivadas de prohormonas vinculadas a la 
homeostasis de glucosa (Dir. Vázquez, Diego) 

 

Condensación de pro/insulina e ICA512- 
RESP18HD, proteínas de carga de los gránulos 
secretores de las células β-pancreáticas (Dir. 
Toledo, Pamela) 

Caracterización biofísica del dominio MPE del 
receptor de insulina ICA512 de células 
βpancreáticas humanas expresado en Pichia 
pastoris (Dir. Ferreyra, Raúl) 



  

Caracterización de proteínas involucradas con 
enfermedades del metabolismo del cobre (Dir. 
Burgardt, Noelia) 

Impacto de la obesidad sobre la fertilidad y la 
progenie: estudio en un modelo de obesidad de 
zebrafish (Dir. Martinez, Carolina) 
Toxicidad y biodistribución in vivo de 
compuestos emergentes para desórdenes 
metabólicos (Dir. Prieto, María Jimena) 
Encapsulación de antioxidantes para el 
tratamiento de enfermedades metabólicas (Dir. 
Chiaramoni, Nadia) 
Proceso integrado para la purificación 
secuencial de proteínas de la clara de huevo 
con aplicación en nutracéutica (Dir. Kikot, 
Pamela) 
Producción y purificación de LR3-IGF-1, 
análogo del factor de crecimiento similar a 
insulina humana (Dir. Soto Espinosa, Silvia) 

9 
IMPERATORE, 
ADRIANA 

VALDEZ, 
MARÍA DEL 
CARMEN 

INDAGACIONES LIMINARES EN EL CRUCE 
DE ARTE/TECNOLOGÍA/EDUCACIÓN 

E 2.618.503,37 290.944,82 2.909.448,19 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el programa 

Debates y prácticas críticas en educación, arte 
y tecnologías digitales (Dir. Imperatore, 
Adriana) 

 

Usos del documental y del archivo: 
reconfiguraciones narrativas y modelizaciones 
entre formatos audiovisuales, arte y tecnología 
(Dir. Valdez, María) 
Escenas, medios y públicos; un mapa a 
construir (Dir. Nicolosi, Alejandra) 
Comunicación de las ciencias y tecnologías 
para el diálogo y la participación social (Dir. 
Fazio, María Eugenia) 

10 
LEWKOWICZ, 
ELIZABETH 
SANDRA 

IRIBARREN, 
ADOLFO 
MARCELO 

INNOVACIONES EN LA SÍNTESIS Y 
APLICACIONES DE COMPUESTOS 
BIOACTIVOS Y OLIGONUCLEÓTIDOS. 
MÉTODOS QUÍMICOS Y BIOCATALÍTICOS 

E 1.966.023,84 218.447,09 2.184.470,94 



  

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el programa 

Síntesis de análogos de nucleósidos con bases 
nitrogenadas inusuales mediante reacciones 
órgano- y biocatalizadas (Dir. Lafuente, Leticia) 

 

Procesos multienzimáticos de síntesis de 
análogos acíclicos de nucleósidos (Dir. Valino, 
Ana ) 
Alternativas biocatalíticas para la síntesis de 
nuevos análogos de estatinas (Dir. Lewkowicz, 
Elizabeth) 
Estrategias quimioenzimáticas para la 
preparación de precursores de análogos 
benznidazol (Dir. Fernández Varela, Romina) 
Caracterización funcional de enzimas redox 
implicadas en la transformación de amino y 
nitro compuestos en Streptomyces (Dir. Nóbile, 
Matías) 
Promiscuidad biocatalítica aplicada a la 
obtención de heterociclos y precursores de 
heterociclos (Dir. Iglesias, Luis) 
Desarrollo de aptámeros químicamente 
modificados para la detección de 
gonadotropinas humanas (Dir. Iribarren, Adolfo) 

11 
LUDEMANN, 
VANESA 

  
INVESTIGACIONES APLICADAS PARA LA 
INNOVACIÓN EN EL SECTOR 
ALIMENTARIO 

E 2.335.189,89 259.465,54 2.594.655,44 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el programa 

Revalorización de la cáscara de soja en 
aplicaciones de interés para el sector alimentario 
(Dir. Porfiri, María Cecilia)  

 

Encapsulación de compuestos bioactivos en 
emulsiones preparadas con componentes 
vegetales. (Dir. Márquez, Andrés Leonardo)  
Diseño de nuevos materiales activos e 
inteligentes basados en biopolímeros de origen 
microbianos y bioactivos naturales (Dir. Peltzer, 
Mercedes Ana)  

Desarrollo y estudio de geles y películas 
derivados de subproductos de la fermentación 
microbiana del kéfir de agua y del kéfir de leche 
(Dir. Salvay,  Andrés Gerardo)  



  

Producción sustentable de celulosa bacteriana 
a partir de residuos agroindustriales: diseño de 
medios de cultivo para cepas 
Komagataeibacter sp. y caracterización del 
material (Dir. Ramírez Tapias, Yuly Andrea)  
Aplicación de hongos filamentosos para el 
desarrollo de nuevos alimentos libres de gluten 
(Dir. Moavro, Alfonsina)  

12 
PARISI, 
GUSTAVO 

FORNASARI, 
MARÍA SILVINA 

MECANISMOS MOLECULARES 
IMPLICADOS EN LA RELACIÓN 
ESTRUCTURA-FUNCIÓN EN PROTEÍNAS: 
UN ENFOQUE COMPUTACIONAL, 
EVOLUTIVO Y EXPERIMENTAL. 

E 2.489.724,52 276.636,06 2.766.360,58 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el programa 

Estudio de la divergencia evolutiva de la 
diversidad conformacional en proteínas: sus 
determinantes secuenciales, estructurales y 
funcionales (Dir. Parisi, Gustavo) 

 

CoDNaS: una base de datos para el estudio de 
la extensión, distribución y rol de la diversidad 
conformacional en proteínas (Dir. Parisi, 
Gustavo) 
Caracterización secuencial, estructural y 
evolutiva de proteínas que realizan transición 
de fase líquida en bacterias, arqueobacterias y 
virus (Dir. Parisi, Gustavo) 
Estudio del sesgo en el uso de codones y su 
impacto estructural en proteínas (Dir. Parisi, 
Gustavo) 
Análisis estructural y funcional de regiones 
asociadas a patologías de la chaperona 
humana HSPB1 (Dir. Rodríguez Sawicki, 
Luciana) 

Estudio de la relación estructura-función de 
proteínas de unión a Ca2+; patrones 
estructurales que subyacen a las 
enfermedades miofibrilares por disfunción del 
canal mtCU (Dir. Sommese, Leandro) 



  

Estudio in-silico del impacto de residuos 
plásticos en la salud de los seres humanos (Dir. 
Vélez Rueda, Ana) 
Impacto de la diversidad conformacional en la 
predicción de interacciones proteína-ligando 
(Dir. Vélez Rueda, Ana) 
Estudio de la autorregulación en small heat 
shock proteins humanas: rol de regiones 
desordenadas e impacto de variantes 
patogénicas (Dir. Racigh, Vanesa) 
 Estudio de la relación estructura-función en 
complejos RNA-proteína (Dir. Palopoli, Nicolás) 
Análisis computacional de interacciones entre 
proteínas mediadas por motivos lineales cortos 
mediante herramientas de aprendizaje 
automático (Dir. Palopoli, Nicolás) 
Caracterización de mecanismos moleculares 
de autorregulación de actividad biológica 
mediados por regiones desordenadas en 
proteínas (Dir. Fornasari, María Silvina) 
Estudio computacional y evolutivo de regiones 
de transición orden-desorden en proteínas 
desordenadas o con regiones desordenadas 
(Dir. Fornasari, María Silvina) 

13 
PÉREZ, 
ANDREA 
VERÓNICA 

BAQUERO, 
RICARDO  

POLÍTICAS PÚBLICAS, DISPOSITIVOS 
INSTITUCIONALES Y EXPERIENCIAS EN 
EDUCACIÓN, DISCAPACIDAD E 
INTERCULTURALIDAD 

E 2.884.646,34 320.516,26 3.205.162,60 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el programa 

La figura del coformador en la formación 
docente inicial: prácticas y sentidos en torno a 
su construcción en la escuela secundaria, en el 
marco de la implementación del Régimen 
Académico (Dir. Velárdez, Irma) 

 

En busca de las voces literarias creadoras de 
conocimiento y negadas por la intelectualidad 
eurocéntrica: el caso de José María Arguedas 
(Dir. Fernández, Mónica) 
 



  

Educación superior, discapacidad y 
capacitismo ante las transformaciones sociales 
en la democracia argentina (Dir. Camún, 
Andrea) 

Líneas de investigación financiadas por la 
UNQ incluidas en el programa 

Línea experiencias estudiantiles y de formación 
en educación superior: políticas, dispositivos y 
prácticas (Dir. Motos, Analía)  

Línea hibridación, educación superior y cultura 
digital (Dir: Leguizamón, Griselda)  

Línea educación intercultural y de(s)colonial  
(Dir: Fernández, Mónica)  

Línea discapacidad y accesibilidad (Dir: 
Fernández, María Esther)  

14 
RIPOLL, 
GISELLE 

GABRI, 
MARIANO 

INVESTIGACIÓN PRECLÍNICA Y 
TRASLACIONAL DE NUEVAS 
ESTRATEGIAS TERAPÉUTICAS EN 
ONCOLOGÍA 

E 3.434.102,78 381.566,98 3.815.669,76 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el programa 

Estudios preclínicos y traslación clínica en 
patología oncológica del agonista del receptor 
AVPR2 desmopresina (Dir. Alonso, Daniel) 

 

Inhibición de PIN1 como estrategia terapéutica 
en cáncer (Dir. Maggio, Julián) 

Telomerasa como blanco molecular en Cáncer: 
Desarrollo de estrategias terapéuticas 
innovadoras (Dir. Armando, Romina) 
Rol de kisspeptina, GABA y receptores GABAB 
en la funcionalidad pancreática normal y 
tumoral (Dir. Di Giorgio, Noelia) 
Evaluación de inhibidores de Rac1 en cáncer y 
otras patologías hiperproliferativas (Dir. 
Cardama, Georgina) 

Estudio de la diferenciación en tumores 
agresivos con características neuroendócrinas 
(Dir. Ripoll, Giselle) 

Glicosilación aberrante en cáncer (Dir. Gabri, 
Mariano) 



  

Desarrollo y estudio preclínico de inhibidores 
para el tratamiento de la enfermedad mínima 
residual en cáncer de mama (Dir. Farina, 
Hernán) 
Antígenos glicosídicos como blancos de 
estrategias inmunoterapéuticas (Dir. Segatori, 
Valeria) 
Desarrollo preclínico de drogas antitumorales 
para el tratamiento del adenocarcinoma 
pancreático (Dir. Gottardo, M. Florencia) 
Investigación traslacional de fármacos de 
reposicionamiento como herramientas quimio - 
e inmunopotenciadoras para el manejo de 
neoplasias agresivas con respuesta limitada a 
terapia (Dir. Alonso, Daniel) 

15 
ROJAS, 
NATALIA 
LORENA 

ALVIRA, 
FERNANDO; 
OLIVA, DAMIÁN 

ESTRATEGIAS DE INGENIERÍA EN 
AUTOMATIZACIÓN, CONTROL, 
BIOTECNOLOGÍA Y NANOTECNOLOGÍA 
PARA EL ABORDAJE DE PROBLEMÁTICAS 
COMPLEJAS 

E 3.434.102,78 381.566,98 3.815.669,76 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el programa 

Avances en control y modelado dinámico para 
la conversión de energía undimotriz 
(CONArWEC+) (Dir. García Violini, Demián) 

  

Desarrollo de plataformas enzimáticas y su 
aplicación en la disminución de la 
contaminación ambiental (Dir. Santillán, Julia) 
Diseño y desarrollo de dispositivos fotovoltaicos 
basados en materiales con estructura de 
perovskitas (Dir. Alvira, Fernando)  
Métodos computacionales aplicados al diseño 
racional de fármacos (Dir. Cabrera, Maia) 
Desarrollo de dispositivos fotónicos para 
aplicaciones biológicas y de caracterización de 
materiales (Dir. Presti, Damián)  

Aplicaciones integradas de visión artificial e 
inteligencia artificial en agricultura, transporte 
urbano y neurociencias (Dir. Oliva, Damián)  

Simulación, modelización, automatización y 
control aplicada a sistemas dinámicos (Dir. 
Moreno, Juan Cruz) 



  

I+D en sistemas embebidos e inteligencia 
artificial con aplicaciones a Internet de las 
Cosas (IoT) (Dir. Pernía, Eric)  
Plataformas nanoestructuradas del eutéctico de 
Galio e Indio (EGaIn) para terapias 
fotodinámica/fototérmica: enfoque 
multifuncional con recubrimientos de PEG y 
lípidos polimerizables (Alonso, Silvia del Valle) 

16 ROMERO, 
EDER 

MORILLA, 
MARÍA JOSÉ 

NANOMEDICINAS 3 E 2.498.309,78 277.589,98 2.775.899,75 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el programa 

Nanoadyuvantes e inmunomoduladores 
arqueolipidicos y fúngicos (Dir. Romero, Eder)  

Aplicaciones terapéuticas de nanopartículas 
arqueolipídicas y fúngicas (Dir. Romero, Eder) 

Nanoplataformas terapéuticas basadas en 
materiales blandos para enfermedades 
inflamatorias de la piel y de pulmón (Dir. Pérez, 
Ana Paula) 

Nanomedicinas oftálmicas (Dir. Higa, Leticia) 

Modelos estáticos y dinámicos de barreras 
anatómicas (Dir. Morilla, María José) 

17 
SANTARCÁNGE
LO, JUAN 
EDUARDO 

GUTTI, 
PATRICIA 
NOEMÍ 

DESARROLLO ECONÓMICO, INNOVACIÓN 
Y ECONOMÍA POLÍTICA A COMIENZOS DEL 
SIGLO XXI. UNA MIRADA DESDE EL SUR 
GLOBAL 

E 3.228.056,62 358.672,96 3.586.729,57 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el programa 

El desarrollo económico de América Latina: 
desafíos, oportunidades y actores (Dir. Porta, 
Fernando)  

 

Orden internacional, diplomacia económica y 
disputa EEUU-China en América Latina: 
Perspectivas para la autonomía y el desarrollo 
sostenible de Argentina (Dir. Malacalza, 
Bernabé)  
Digitalización productiva en América Latina: 
análisis de políticas públicas y estrategias 
empresariales en países seleccionados (Dir. 
Britto, Fabián)  



  

La comercialización de tecnologías 
universitarias en el contexto de la economía 
digital: tensiones, dispositivos y desafíos en 
Argentina (Dir. Codner, Darío)  
Diseño y análisis de modelos de intermediación 
tecnológica para la innovación industrial (Dir. 
Herrera Bartis, Germán)  

18 
STAROSTA, 
GUIDO 

  
ACUMULACIÓN DE CAPITAL Y FORMAS 
POLÍTICAS EN LA ARGENTINA 
CONTEMPORÁNEA 

E 1.502.419,97 166.935,55 1.669.355,52 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el programa 

Apropiación de renta de la tierra y desarrollo 
tecnológico en el sector agrario argentino. Una 
comparación entre la región pampeana y el corn 
belt norteamericano (Dir. Caligaris, Gastón) 

 

La industria automotriz argentina en la división 
internacional del trabajo: condiciones técnicas, 
estrategias empresariales y fuentes específicas 
de valorización del capital (Dir. Fitzsimons, 
Alejandro) 

Estado, formas ideológicas y lucha política en la 
reproducción de la sobrepoblación relativa en 
Argentina (1970-2025) (Dir. Seiffer, Tamara) 

Método dialéctico y categorías teóricas 
fundamentales en la crítica de la economía 
política. Implicancias para la investigación de la 
dinámica concreta de la acumulación de capital 
(Dir. Steimberg, Rodrigo) 

19 
THOMAS, 
HERNÁN 
EDUARDO 

CARENZO, 
SEBASTIÁN 

ESTUDIOS SOCIALES DE CIENCIA, 
TECNOLOGÍA Y CONOCIMIENTOS PARA EL 
DESARROLLO 

E 3.434.102,78 381.566,98 3.815.669,76 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el programa 

Análisis socio-técnico de políticas y estrategias 
institucionales; dinámicas globales, regionales y 
locales de producción, legitimación, apropiación 
y socialización de tecnologías; y sistemas 
tecnológicos orientados al desarrollo inclusivo 
sustentable (Dir. Becerra, Lucas)  

 



  

Análisis socio-técnico de estrategias de 
desarrollo conocimiento-intensivo en sectores 
tecnológicos estratégicos (Dir. Garrido, 
Santiago) 

Análisis histórico-cultural de la construcción de 
espacios públicos (obras públicas, 
infraestructuras, movilidad y cultura) (Dir. 
Zunino, Dhan) 

Análisis de la producción, legitimación, 
apropiación y usos sociales del conocimiento 
científico-tecnológico y otros repertorios de 
saberes y conocimientos (Dir. Blacha, Luis)  

Análisis en clave de género e interseccionalidad 
de las prácticas científico-tecnológicas y 
producción de conocimientos (Dr. Trentini, 
Florencia) 

Líneas de investigación financiadas por la 
UNQ incluidas en el programa 

Historia de las infraestructuras en Argentina. 
Técnica, política y territorio (Dir. Zunino, Dhan) 

20 
VALVERDE, 
CLAUDIO 

WALL, LUIS 
GABRIEL 

BIOQUÍMICA Y MICROBIOLOGÍA DE 
SUELOS AGRÍCOLAS (BMSA) 

E 1.871.586,02 207.954,00 2.079.540,02 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el programa 

Desarrollo de indicadores biológicos de salud de 
suelo y su aplicación para la comprensión de los 
mecanismos de acción de bioinsumos en la 
interacción suelo-plantamicrobiota (Dir. Wall, 
Luis) 

 

Estudios básicos y aplicados sobre la promoción 
del crecimiento vegetal en pseudomonas y 
rizobios rizosféricos (Dir. Valverde, Claudio)  

Aislamientos nativos del género pseudomonas: 
estudios funcionales para el desarrollo de 
bioinsumos (Dir. Agaras, Betina)  

Regulación de la hibernación metabólica en 
rizobios (Dir. Lagares, Antonio)  



  

Análisis molecular de las redes regulatorias 
implicadas en el control de la expresión génica 
en bacterias (Dir. Sobrero, Patricio)  

21 
VARCHAUSKY, 
NICOLÁS 

  
SISTEMAS Y ESPACIALIDAD EN EL ARTE 
SONORO 

E 1.154.717,06 128.301,90 1.283.018,96 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el programa 

Caracterización acústica de espacios 
destinados a la representación de música (Dir. 
Farina, Andrea) 

 

Técnicas de registro y espacialización de sonido 
con sistemas de reproducción multicanal (Dir. 
Cura, Mariano) 

Auralidad, sistemas y voces en el arte sonoro 
(Dir. Varchausky, Nicolás) 

Total 54.677.784,53 6.075.309,39 60.753.093,92 

 

Firmado digitalmente por: GUTTI
Patricia Noemi
Secretaria de Investigaciones
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES Firmado digitalmente por: FIHMAN Daniel

Secretario General
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES

Firmado digitalmente por: ALFONSO Alfredo
RECTOR
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES



  

ANEXO II DE LA RESOLUCIÓN (R) N° 745/25  

 

Renovación Programas de Investigación aprobados para el periodo mayo 2025 – abril de 2029, ordenados alfabéticamente 

# Director/a Codirector/a Título del Programa 
Calificación 

obtenida 
Monto del 
subsidio 

Gastos de 
administración 

Total otorgado 
para el 

periodo mayo 
2025 – abril 

2026 

1 
BECERRA, 
MARTIN 

MASTRINI, 
GUILLERMO 

INDUSTRIAS CULTURALES Y POLÍTICAS 
DE COMUNICACIÓN EN LA 
CONVERGENCIA EN ARGENTINA 

E 2.532.650,80 281.405,64 2.814.056,45 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el programa 

Sistema de medios en la Argentina del siglo 
XXI: de la concentración a la convergencia (Dir. 
Becerra, Martín) 

 

Regulación de plataformas: una aproximación a 
los casos de Argentina y Brasil (Dir. Mastrini, 
Guillermo) 

Espacio audiovisual ampliado, de la cultura on 
demand al streaming (Dir. Espada, Agustín) 

Observatorio de medios. Agendas, calidad 
informativa y procesos productivos en los 
principales medios del país (Dir. Aruguete, 
Natalia) 

Gobernanza y políticas de medios, plataformas 
y TIC (Dir. Califano, Bernadette)   

Debate público, regulación privada. Políticas de 
moderación de las plataformas sociodigitales y 
circulación de la información (2018-2025) (Dir. 
Koziner, Nadia) 



  

2 
BELAICH, 
MARIANO 

BILEN, 
MARCOS; 
GOÑI, SANDRA; 
TEMPRANA, 
FACUNDO 

VIROLOGÍA MOLECULAR, BÁSICA Y 
APLICADA. 

E 3.434.102,78 381.566,98 3.815.669,76 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el programa 

Epidemiología y evolución de los rotavirus 
humanos en la era postvacunal y estudios de 
efectividad de la vacuna en distintos medios 
socioeconómicos (Dir. Castello, Alejandro) 

 

Estudios de vigilancia de rotavirus del grupo A 
en muestras de aguas ambientales del sur del 
Gran Buenos Aires (Dir. Mandile, Marcelo) 
Diseño y evaluación inmunológica de sistemas 
y estrategias mixtas de presentación de 
antígenos basados en CWDP de L. lactis 
aplicados a virus respiratorios y 
gastrointestinales (Dir. Temprana, C. Facundo)  
Desarrollo de un método molecular para el 
tamizaje de variantes de alto riesgo del virus 
del papiloma humano (VPH-AR) en lesiones de 
cuello uterino, cabeza y cuello (Dir. Goñi, 
Sandra)  
Desarrollo y optimización de un 
enzimoinmunoensayo para la vigilancia 
epidemiológica de arbovirus en fauna (Dir. 
Gebhard, Leopoldo)  
Estudio del rol de los neutrófilos en la 
progresión de las enfermedades virales 
causadas por arbovirus de importancia local 
(Dir. Lapponi, María José)  
Baculovirus aplicados en mamíferos; nuevos 
diseños, optimizaciones y evaluaciones in vitro 
e in vivo (Dir. Belaich, Mariano)  
Desarrollo de una plataforma bioinformática 
para estudios exhaustivos de genómica 
funcional en baculovirus (Dir. Cerrudo, 
Carolina)  
Desarrollo de un dispositivo point of care para 
la detección de patógenos de importancia 
sanitaria y para la industria (Dir. Bilen, Marcos)  



  

3 
GONZÁLEZ, 
DANIEL 

ALFONSO, 
ALFREDO; DÍAZ 
LARRAÑAGA, 
NANCY 

TECNOLOGÍAS DIGITALES Y PRÁCTICAS 
DE COMUNICACIÓN/EDUCACIÓN 

E 3.434.102,78 381.566,98 3.815.669,76 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el programa 

Inteligencia editorial. Las prácticas de la edición 
en tiempos de aprendizaje automático, grandes 
modelos de lenguaje y redes conectivas (Dir. 
Badenes, Daniel) 

 

Tecnopolítica y cultura pop (Dir. Murolo, 
Leonardo) 

Máquinas de Mirar: rupturas y continuidades en 
los nuevos formatos de producción y 
circulación de la imagen en Argentina de 2015 
a 2027(Dir. González, N. Daniel) 

Podcasts educativos y jóvenes: mediaciones 
pedagógicas en la cultura digital (Dir. Díaz 
Larrañaga, Nancy) 

Memorias de la comunicación popular. Una 
historia político cultural de las radios 
comunitarias en la Argentina. (2010-2024) (Dir. 
Villamayor, Claudia) 
Los estudios de comunicación ante la 
transformación digital. Mapeo de conceptos 
claves (Dir. López, Vanina Soledad) 

4 
LORENZANO, 
PABLO 

CARMAN, 
CHRISTIÁN 

FILOSOFÍA E HISTORIA DE LA CIENCIA. 
ETAPA II 

E 1.459.493,68 162.165,96 1.621.659,65 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el programa 

Leyes, modelos y teorías en ciencias físicas, 
químicas, biológicas y sociales (Dir. Lorenzano, 
Pablo)  

 

La enfermería y sus desafíos epistemológicos: 
teoría, práctica y legitimación (Dir. Federico, 
Lucía)  

Aplicación, extensión y contrastación de 
marcos metateóricos a las ciencias biológicas 
(Dir. Roffé, Ariel)  



  

5 
SALOMÓN, 
ALEJANDRA 
LAURA 

CERDÁ, JUAN 
MANUEL 

LA ARGENTINA DESIGUAL. AMBIENTE, 
PRODUCCIÓN Y CALIDAD DE VIDA EN EL 
ÁMBITO RURAL, DESDE MEDIADOS DEL 
SIGLO XX A LA ACTUALIDAD 

E 3.434.102,78 381.566,98 3.815.669,76 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el programa 

Producción visual agropecuaria del NEA y 
NOA: cambios y continuidades (Dir. Carreras 
Doallo, Ximena Agustina) 

 

El sector vitivinicultura y las condiciones de 
vida en Mendoza (Dir. Cerdá, Juan Manuel) 
La sexta oleada tecnológica en territorios 
argentinos: tecnologías, regulaciones y 
transformaciones sectoriales (Dir. Cuello, 
Mariana) 
Commodities agrícolas, cambio tecnológico y 
precios (Dir. Dabat, Germán) 
Conflictividad ambiental en la provincia de 
Buenos Aires. Acciones colectivas, 
ambientalismo y políticas públicas (Dir. Dichdji, 
Ayelén) 

Género y producción tambera en la región 
pampeana (Dir. de Arce, Alejandra Evelia) 

Economía social y solidaria, cooperativismo y 
agroindustrias (Dir. Mateo, Graciela) 

Agronegocios, sujetos sociales agrarios y 
calidad de vida en la Pampa Argentina (Dir. 
Muzlera, José Alberto)  

Representaciones del espacio rural en la 
prensa oficial: el caso de la revista Postas 
Argentinas (Dir. Poggi, Marina) 
Políticas públicas, representaciones, prácticas 
e implicancias de la movilidad rural: 
infraestructura y transportes en la provincia de 
Buenos Aires (Dir. Salomón, Alejandra) 
Los bosques en la transición socio-ecológica. 
Una perspectiva para la historia forestal del 
Gran Chaco. Límites históricos de 
sustentabilidad en un contexto de explotación 
capitalista (Dir. Zarrilli, Adrián Gustavo) 



  

6 
VILLAR, 
ALEJANDRO 

ALTSCHULER, 
BÁRBARA 

DIMENSIONES Y ALCANCES DEL 
DESARROLLO TERRITORIAL 

E 3.434.102,78 381.566,98 3.815.669,76 

Proyectos financiados por la UNQ 
incluidos en el programa 

Investigación global sobre gobierno y política 
local: tendencias y agendas emergentes (Dir. 
Cravacuore, Daniel) 

 

Visiones, demandas y expectativas de los 
intendentes e intendentas de Argentina (2023-
2027) (Dir. Cravacuore, Daniel) 
Investigación de políticas de integración para el 
desarrollo territorial en frontera (Dir. 
Yanikowski, Juana) 
Articulaciones horizontales inter-
organizacionales en la gestión pública (Dir. 
Villar, Alejandro) 
Cartografías de la fragilidad socio-ambiental. El 
impacto ambiental del circuito textil 
indumentaria y el rol de la economía circular 
(Dir. Lacabana, Miguel) 
Economía del conocimiento, transformación 
digital e inteligencia artificial (Dir. Paz, Sergio) 
Universidad y circuitos socioeconómicos 
alimentarios (Dir. Altschuler, Bárbara) 
Emprendimientos sociales y salud comunitaria 
(Dir. Selva, Sena) 
Economía del cuidado: una mirada desde las 
políticas públicas y la economía social y 
solidaria (Dir. Amaya Guerrero, Romina) 
Gestión alternativa del turismo: un análisis de 
las prácticas de economía social y solidaria 
(Dir. García, Daniel) 

Total 17.728.555,62 1.969.839,51 19.698.395,14 

 

Firmado digitalmente por: GUTTI
Patricia Noemi
Secretaria de Investigaciones
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES Firmado digitalmente por: FIHMAN Daniel

Secretario General
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES

Firmado digitalmente por: ALFONSO Alfredo
RECTOR
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES



  

ANEXO III DE LA RESOLUCIÓN (R) N° 745/25  

 

Informes finales de Programas de Investigación aprobados, ordenados alfabéticamente 

# Director/a Codirector/a Título del Proyecto Calificación 

1 Alonso, Silvia del Valle Grasselli, Mariano Bio-nanotecnologia de lípidos y proteínas (BioNaTLP) E 

2 Balsa, Javier   Hegemonía: cuestiones teóricas, estrategias metodológicas y estudios empíricos, 
con énfasis en las disputas por la cuestión agraria en la Argentina contemporánea E 

3 Baquero, Ricardo Scharagrodsky, Pablo Discursos, prácticas e instituciones educativas E 

4 Bjerg, María Biernat, Carolina Historia de las relaciones entre estado, sociedad y cultura en la Argentina II MB 

5 Bonnet, Alberto Starosta, Guido Economía y política en la Argentina contemporánea MB 

6 Eguía, Manuel Edelstein, Oscar Perspectiva acústica E 

7 Fornasari, María Silvina Fernández Alberti, 
Sebastián Simulación de procesos moleculares de relevancia fisicoquímica y biológica II E 

8 Gabri, Mariano Alonso, Daniel 
Fernando Investigación de nuevos blancos terapéuticos en oncología molecular E 

9 Golombek, Diego Chiesa, Juan José Cronos 3: el regreso del tiempo biológico E 

10 Gorelik, Adrián Blanco, Alejandro Historia intelectual Argentina y Latinoamericana E 

11 Lewkowicz, Elizabeth Iribarren, Adolfo Biocatálisis y biotransformaciones E 

12 Ludemann, Vanesa Palazolo, Gonzalo 
Gastón Investigaciones aplicadas al desarrollo del sector alimentario II E 

13 Porta, Fernando Lugones, Gustavo Estudios sobre el desarrollo económico argentino y latinoamericano: procesos, 
instituciones, actores y políticas E 



  

14 Rivero, Cintia   Desarrollo de bioprocesos sustentables y sus aplicaciones en el campo de la 
salud, medioambiente y alimentos E 

15 Romero, Eder Lilia Morilla, María José Nanomedicinas-2 E 

16 Semorile, Liliana Pardo, Alejandro Microbiología básica y aplicada a agronomía, alimentos y salud E 

17 Thomas, Hernán   Estudios sociales en ciencia, tecnología, innovación y desarrollo E 

18 Varchausky, Nicolás Di Liscia, Oscar Pablo Sistemas temporales y síntesis espacial en el arte sonoro E 

19 Wall, Luis Valverde, Claudio Bioquímica y microbiología de suelo, rizósfera y sistemas simbióticos (BIOMIS) E 

20 Zinni, María Alejandra Alvira, Fernando Carlos Estrategias de ingeniería en automatización, computación y procesos industriales 
aplicadas a la resolución de problemas tecnológicos E 

 

Firmado digitalmente por: GUTTI
Patricia Noemi
Secretaria de Investigaciones
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES Firmado digitalmente por: FIHMAN Daniel

Secretario General
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES

Firmado digitalmente por: ALFONSO Alfredo
RECTOR
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES



  

 

ANEXO IV DE LA RESOLUCIÓN (R) N° 745/25  

 

Proyectos de Investigación aprobados para el periodo mayo de 2025 – abril 2027, ordenados alfabéticamente. 

# Director/a Codirector/a Título Calificación 
obtenida 

Monto del 
subsidio 

Gastos de 
administración 

Total otorgado 
para el periodo 

mayo 2025 – abril 
2026 

1 Araujo, Javier 
Raúl   

Universidad pública y desigualdades: 
estudio sobre las implicancias del 
imaginario de lo público en las 
trayectorias y experiencias de 
estudiantes universitarios de la 
Universidad Nacional de Quilmes 

MB 478.321,46 53.146,83 531.468,29 

2 Aymá, Ana Pérez, Sara 
De los márgenes al centro: género y 
derechos en el discurso de la extrema 
derecha actual 

E 600.967,99 66.774,22 667.742,21 

3 Bazque, Héctor 
Gabriel Giudicatti, Miguel 

Inserción externa argentina y 
competitividad (2019-2025). Actores, 
sectores y dinámicas 

MB 981.172,22 109.019,14 1.090.191,36 

4 Becerra, Lucas 
Dardo   

Planificación, diseño e implementación 
de tecnologías para el desarrollo 
inclusivo y sustentable. Análisis socio-
técnico de políticas públicas y 
estrategias institucionales en América 
Latina 

B 245.293,06 27.254,78 272.547,84 

5 Blacha, Luis 
Ernesto   Soluciones alimentarias: tecnologías, 

políticas y estrategias contra el hambre E  543.732,94 60.414,77 604.147,71 

6 Bonnet, Alberto  Estado y políticas públicas en la 
Argentina contemporánea MB 343.410,28 38.156,70 381.566,98 



  

7 Borakievich, 
Sandra Beatriz 

Montenegro, 
Roberto 

Infancias, adolescencias y vejeces trans-
travesti y no binarias en la región 
metropolitana (2024-2027): producción 
de significaciones imaginarias sociales, 
políticas del cuidado y salud mental 

E 715.438,08 79.493,12 794.931,20 

8 Bover, Tomás De Martinelli, 
Guillermo 

Gobernanza local de la seguridad en 
municipios bonaerenses: un estudio a 
partir de los casos de Quilmes y La Plata 

E 245.293,06 27.254,78 272.547,84 

9 Cabezas, Darío 
Marcelino 

Igartúa, Daniela 
Edith 

Aplicaciones tecnofuncionales de 
proteínas vegetales emergentes en 
sistemas alimentarios 

E 372.027,80 41.336,42 413.364,22 

10 Carassai, 
Mariela Andrea   

Regulaciones y desregulaciones de la 
inteligencia artificial en la educación: 
implicancias ético-políticas y desafíos 
locales en las políticas educativas 

MB 245.293,06 27.254,78 272.547,84 

11 Carbone, 
Rocco 

Demartín, 
Gustavo Luis 

(Anti)mafia: poder oculto y cultura de 
poder E 245.293,06 27.254,78 272.547,84 

12 Carenzo, 
Sebastián   

Innovación y economía circular desde 
abajo. Aportes tecno cognitivos de las 
cooperativas de recicladoras/es de base 
para el desarrollo inclusivo y sustentable 

MB 245.293,06 27.254,78 272.547,84 

13 Chirino, Mónica 
Gabriela Gorosito, Mónica 

Estudios interdisciplinarios en la 
entomofauna carroñera asociada a la 
descomposición cadavérica 

MB 333.598,56 37.066,51 370.665,06 

14 
De Marco, 
Rosa María 
Celeste 

  
Poblaciones infantiles en pueblos rurales 
de la región pampeana. Una mirada 
comparativa (décadas de 1930-1970). 

MB 245.293,06 27.254,78 272.547,84 

15 Espíndola, 
María Karina   Conectando mundos: entre el ámbito 

académico y el ámbito laboral B 817.643,52 90.849,28 908.492,80 

16 Fernández, 
Gabriel   

Proyectos de ciudad y sistemas urbanos 
soberanos y autónomos. Experiencias 
comparadas de  ciudades 
iberoamericanas: Buenos Aires, Medellín 
y Barcelona  (2004-2024) 

MB 245.293,06 27.254,78 272.547,84 



  

17 Fleisner, Ana 
Laura Gudiño, Esteban 

Lenguaje, pensamiento teórico y 
formación continua en los procesos de 
enseñanza y aprendizaje en carreras 
científico tecnológicas 

MB 686.820,56 76.313,40 763.133,95 

18 Frederic, 
Sabina Andrea   

Moralidades en el policiamiento de las 
economías "ilegalizadas": agentes 
estatales de control y poblaciones en las 
márgenes del Estado argentino del Siglo 
XXI 

E 245.293,06 27.254,78 272.547,84 

19 
Garrido, 
Santiago 
Manuel 

Santos, 
Guillermo 

Procesos de transición a la 
sustentabilidad en la Argentina. Análisis 
socio-técnico de experiencias locales en 
el sector energético y agroalimentario 

MB 500.397,83 55.599,76 555.997,59 

20 
Gobato, 
Leonardo 
Federico 

  
Estilos de vida contemporáneos: 
alternativas teórico-metodológicas y 
exploraciones empíricas 

B 245.293,06 27.254,78 272.547,84 

21 
Gosende, 
Eduardo 
Enrique 

  
Discursos, prácticas y representaciones 
en Educación Sexual Integral. Nuevos 
avances, problemas y desafíos 

E 612.415,00 68.046,11 680.461,11 

22 Graciano, 
Osvaldo Fabián  

El sistema universitario argentino y sus 
agentes. Proyectos científicos, políticas 
de educación superior y prácticas 
académicas, gremiales y políticas, 1900-
2025 

E 515.115,42 57.235,05 572.350,46 

23 Gutiérrez, Talía 
Violeta 

De Marco, Rosa 
María Celeste 

Estado, familia y educación en la 
provincia de Buenos Aires, 1990 a 2010 MB 245.293,06 27.254,78 272.547,84 

24 Jarne, Cecilia   

Modelado computacional de la actividad 
cerebral para la predicción de rasgos 
conductuales y clínicos en poblaciones 
diversas 

E 343.410,28 38.156,70 381.566,98 

25 Kaufman, 
Alejandro 

Sonderéguer, 
María 

Pánicos morales, violencia categorial y 
precariedades existenciales: memoria, 
género y derechos humanos en la actual 
crisis de representaciones 

E 626.723,76 69.635,97 696.359,73 

26 Liut, Martin   Territorios de la música argentina 
contemporánea. Etapa 3 E 457.880,37 50.875,60 508.755,97 



  

27 Penhos, Matías 
Pascual Touris, Cecilia 

MONUUNQ (Modelo de Naciones 
Unidas de la Universidad Nacional de 
Quilmes) y FAMUN (Modelo de Naciones 
Unidas de la Facultad de Campinas). 
Estudios comparativos en torno a 
experiencias ciudadano-juveniles 
intergeneracionales 

E 245.293,06 27.254,78 272.547,84 

28 Porro, Silvia Lampert, Damián 
Alberto 

La relevancia de la educación científica 
en escuelas secundarias y carreras 
científico-tecnológicas 

E 1.030.230,84 114.470,09 1.144.700,93 

29 Ramos, Juan 
Mariano 

Romero 
Mascaró, Diego 

Tecnologías emergentes en creación 
musical y escénica: investigación 
interdisciplinaria sobre percepción, 
producción, performance, inteligencia 
artificial e interfaces digitales en la 
música 

E 686.820,56 76.313,40 763.133,95 

30 Remesar, 
Sergio Esteban 

Chardón, María 
Cristina 

Concepciones y prácticas en salud 
mental del personal asistencial de salud 
del AMBA 

E 383.474,81 42.608,31 426.083,12 

31 
Reynolds, 
Germán 
Eduardo 

Quiroz, Silvia 
La Universidad en la era digital. 
Transformaciones en gestión académica 
y docencia en la UNQ (2019-2025) 

B 551.909,38 61.323,26 613.232,64 

32 Rivero, Cintia   
Modificaciones enzimáticas de análogos 
de nucleósido por medio de una b-
galactosidasa recombinante 

E 280.451,73 31.161,30 311.613,03 

33 Rivero, Cintia   
Desarrollo de sistemas biocatalíticos 
para el tratamiento de contaminantes 
emergentes en aguas residuales 

E 457.880,37 50.875,60 508.755,97 

34 Rosal, Mauro 
Ignacio 

Matus Lerner, 
Martín 

Estéticas y tecno-políticas. Nuevos 
materialismos en el arte MB 245.293,06 27.254,78 272.547,84 

35 Ruffini, Martha Mateo, Graciela 

Política, prensa y cultura en espacios 
bonaerenses. Quilmes, Florencio Varela, 
Berazategui y Carmen de Patagones 
entre 1955 y 1976 

MB 245.293,06 27.254,78 272.547,84 



  

36 Scharagrodsky, 
Pablo Ariel Manolakis, Laura 

Prensa, cuerpos y cultura física. El caso 
de Caras y Caretas, Argentina (1898-
1939) 

E 546.594,69 60.732,74 607.327,44 

37 Suárez, Omar 
Antonio   

La comunicación de los Derechos 
Humanos en la educación pública de 
nivel superior 

B 245.293,06 27.254,78 272.547,84 

38 
Trentini, 
Florencia   

Género y desarrollo: producción de 
conocimientos ambientales populares a 
través del cuidado en políticas y 
tecnologías de gestión participativa de 
ambiente y hábitat 

E 286.175,23 31.797,25 317.972,48 

39 Udi, Juliana Venezia, Luciano 
Liberalismos contemporáneos en 
disputa: tensiones y giros en los debates 
sobre la justicia y los derechos 

MB 392.468,89 43.607,65 436.076,54 

40 Vidal, Victoria 
Alejandra  Grippo, Leticia 

Las representaciones sociales de la 
salud mental en los medios masivos de 
comunicación 

MB 252.651,85 28.072,43 280.724,28 

41 
Ybañes, 
Roxana 
Patricia 

Banega, Horacio 
Formas y experiencias de lo poético: 
poesía, realización audiovisual y 
performatividad 

B 245.293,06 27.254,78 272.547,84 

Total 17.477.130,24 1.941.903,36 19.419.033,60 

 

Firmado digitalmente por: GUTTI
Patricia Noemi
Secretaria de Investigaciones
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES Firmado digitalmente por: FIHMAN Daniel

Secretario General
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES

Firmado digitalmente por: ALFONSO Alfredo
RECTOR
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES



  

 

ANEXO V DE LA RESOLUCIÓN (R) N° 745/25 

 

Renovaciones de Proyectos de Investigación aprobadas para el periodo mayo 2025 – abril de 2027, ordenados alfabéticamente 

# Director/a Codirector/a Título 
Calificación 

obtenida 
Monto del 
subsidio 

Gastos de 
administración 

Total otorgado para 
el periodo mayo 
2025 – abril 2026 

1 Anderson, 
Mariela 

Finauri, María 
Laura 

Estudio del desarrollo de las habilidades 
de escritura en cursiva en el ámbito 
escolar. Análisis desde la mirada de 
Terapia Ocupacional 

MB 269.822,36 29.980,26 299.802,62 

2 
Arévalo, 
Gabriela 
Beatriz 

  Estrategias de ludificación adaptativa 
para proyectos colaborativos MB 269.822,36 29.980,26 299.802,62 

3 Barreto, Carlos 
Ariel 

Azeglio, 
Armando 

Yield Management. Estudio de su 
aplicación en PyMEs de alojamiento 
turístico y gastronómicas 

B 367.939,58 40.882,18 408.821,76 

4 Bilbao, Bárbara 
Soledad   

Arte, educación y ciencias en la 
Argentina contemporánea: encuadres, 
estrategias y prácticas de fortalecimiento 
pedagógico en los trayectos académicos 
artístico científicos (2016-2024) 

E 357.719,04 39.746,56 397.465,60 

5 Busdygan, 
Daniel Juan   Democracia y diálogo público MB 294.351,67 32.705,74 327.057,41 

6 Cacciavillani, 
María Fabiana Cristiani, Liliana 

Análisis de apoyos a la participación 
ocupacional en poblaciones con 
enfermedades crónicas no transmisibles 
en Argentina 

MB   255.104,78 28.344,98 283.449,75 

7 Campi, Walter 
Marcelo  

De la bimodalidad a la hibridación: 
estrategias disruptivas en la universidad 
de la pospandemia 

E 964.410,53 107.156,73 1.071.567,26 

8 Carballo, 
Cristina Teresa Cortizas, Ludmila Territorios fragmentados: creencias y 

valoraciones culturales de la naturaleza R 245.293,06 27.254,78 272.547,84 



  

9 Chirino, Mónica 
Gabriela   

Identificación molecular de hongos 
tafonómicos y de moscas de interés 
forense 

B 245.293,06 27.254,78 272.547,84 

10 Cuellas, Anahí 
Virginia   Aprovechamiento integral de 

subproductos agroindustriales E 269.004,72 29.889,41 298.894,13 

11 Farina, Hernán 
Gabriel 

Alonso, Daniel 
Fernando 

Evaluación del efecto anti-metastásico de 
un extracto de yerba mate en modelos 
experimentales de cáncer de mama. 
Desarrollo y caracterización de nuevos 
extractos vegetales de cannabis y 
cáñamo 

E 436.417,23 48.490,80 484.908,03 

12 Folgarait, 
Patricia Goffré, Daniela 

Endofitos fúngicos multifuncionales: 
inoculación en plantas, optimización de 
su producción, y control novedoso de la 
herbivoría causada por hormigas 
cortadoras de hojas 

MB 294.351,67 32.705,74 327.057,41 

13 Grünewald, 
Luis Ganso, Héctor Seguridad, salud y derechos humanos en 

el turismo pos-COVID-19 B 396.557,11 44.061,90 440.619,01 

14 López, Susana 
Regina Santín, Silvina 

Continuidades y discontinuidades en la 
educación superior en Argentina. Las 
configuraciones político institucionales 
recientes a raíz del contexto de 
pandemia: políticas públicas, 
instituciones, prácticas, sujetos y 
tecnologías 

B 347.498,50 38.610,94 386.109,44 

15 Martínez 
López, Pablo   Diseño de lenguajes de programación: 

fundamentos e impacto en didáctica MB 343.410,28 38.156,70 381.566,98 

16 Ramacciotti, 
Karina   

Los cuidados sanitarios en contextos de 
crisis: transformaciones y continuidades  
(Argentina, siglos XX y XXI) 

E 1.087.465,88 120.829,54 1.208.295,42 

17 
Rodríguez 
Alzueta, 
Esteban 

Bover, Tomás 

La reincidencia penitenciaria en la 
Provincia de Buenos Aires: Un enfoque 
cuali-cuantitativo del fenómeno para el 
período 2015 - 2024 

E 326.239,76 36.248,86 362.488,63 



  

18 Russo, Cintia 
Nelly 

Peirano, 
Fernando 

Estado y desarrollo: debate sobre 
empresas públicas y PyME E 1.144.700,93 127.188,99 1.271.889,92 

19 Sain, Marcelo 
Fabián   

Política y seguridad pública en la 
Argentina democrática: modalidades, 
dilemas y conflictividades del gobierno 
político de la seguridad (1995-2021) 

E 629.585,51 69.953,95 699.539,46 

20 Stawski, Martin 
Esteban   

El cannabis y el estado argentino: una 
visión de las ciencias sociales sobre el 
trayecto de una política de drogas 
compleja 

MB 245.293,06 27.254,78 272.547,84 

21 Vásquez, 
Karina Roberta   

Voces y debates en la esfera pública: 
escritores, proyectos editoriales y 
publicaciones periódicas en América 
Latina 

E 326.239,76 36.248,86 362.488,63 

Total 9.116.520,84 1.012.946,76 10.129.467,60 

 

 

 

 

Firmado digitalmente por: GUTTI
Patricia Noemi
Secretaria de Investigaciones
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES Firmado digitalmente por: FIHMAN Daniel

Secretario General
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES

Firmado digitalmente por: ALFONSO Alfredo
RECTOR
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES



  

 

ANEXO VI DE LA RESOLUCIÓN (R) N° 745/25 

 

Informes Finales de Proyectos de Investigación, ordenados alfabéticamente. 

     # Director/a Codirector/a Título  

1  Aymá, Ana María Pérez, Sara Isabel 
Discursos, desigualdades y género en tiempos de neoliberalismo y 
precarización. Las reacciones neoconservadoras frente a las luchas 
emancipatorias en la esfera pública en Argentina 

E 

2  Blacha, Luis Ernesto Reid, María Carolina 
El poder de la dieta: una respuesta sociológica a las desigualdades 
nutricionales. El caso de la Súper Sopa en un contexto obesogénico 

E 

3  
Borakievich, Sandra 
Beatriz 

Montenegro, Roberto Raúl 
Políticas del cuidado y salud mental. Experiencias y demandas de 
colectivos trans-travesti en Argentina 

MB 

4  Brardinelli, Rodolfo Luis   
Educación en derechos humanos en la universidad pública 
argentina. Implementación y comunicabilidad 

E 

5  
Carassai, Mariela 
Andrea 

  
Alfabetizaciones múltiples en la formación docente en los institutos 
de gestión estatal de la región IV de la Provincia de Buenos Aires en 
la pospandemia: currículum y propósitos para la enseñanza. 

MB 

6  Centeno, Néstor Chirino, Mónica Estudios bionómicos y citogenéticos de moscas de interés forense E 

7  
Chardón, María 
Cristina 

  Cuidados, salud mental y construcción de bienes inmateriales E 

8  Díaz-Caro, Alejandro Martínez López, Pablo 
Fundamentos de lenguajes de programación: sistemas de pruebas y 
computación cuántica 

E 

9  Espíndola, Karina   Experiencias de padecimiento: recuperando el cuidado humanizado. MB 



  

10  Fernández, Gabriel   
La comunidad organizada. Una gubernamentalidad justicialista para 
las ciudades del Siglo XXI 

E 

11  Garrido, Santiago Santos, Guillermo 
Transiciones sustentables en Argentina: análisis de experiencias 
locales de energías renovables, producción agroecológica y 
conservación ambiental 

E 

12  Giudicatti, Miguel Bazque, Héctor Inserción externa argentina y competitividad (2005-2019) E 

13  
Gosende, Eduardo 
Enrique 

  
Discursos, prácticas y representaciones en Educación Sexual 
Integral 

E 

14  Graciano, Osvaldo   
Universitarios en Argentina. Proyectos científicos y prácticas 
académicas, culturales y políticas, entre el siglo XX y los inicios del 
XXI 

E 

15  
Grünewald, Luis 
Alberto 

Ganso, Héctor 
Turismo accesible pos-COVID 19. Análisis de la inclusión social en 
el turismo para las personas con capacidades restringidas 

E 

16  Gutiérrez, Talía Violeta Ruffini, Martha 
Estado, educación y familias rurales (cuenca del Salado, Buenos 
Aires, 1960-1990) 

MB 

17  Kaufman, Alejandro Sonderéguer, María 
Analíticas de la memoria y la violencia social en la Argentina 
contemporánea: perspectivas de género y transversalidades 
conceptuales 

E 

18  Kohen, Pablo Alejandro   
Indicadores para la gestión del desarrollo turístico sustentable. 
Criterios de valoración y medios de verificación 

MB 

19  Liut, Martín   
Territorios de la música argentina contemporánea. Etapa 
II. (TeMAC 2) 

E 

20  Martinez, Carolina Prieto, María Jimena 
Estudios toxicológicos de compuestos nanotecnológicos en el 
modelo zebrafish 

E 

21  
Matus Lerner, Martín 
Lautaro 

Romero Mascaró, Diego 
Nicolás 

Desarrollos tecnológicos aplicados a las artes E 

22  Palma, Juliana 
Pierdominici- 
Sottile, Gustavo 

Aproximaciones computacionales para el estudio de procesos 
moleculares complejos 

MB 



  

23  Pérez, Elisa Schneider, Débora Valeria 
Trayectorias educativas y prácticas culturales. La construcción 
desigual de la experiencia estudiantil en jóvenes universitarios/as 
del sur del conurbano bonaerense 

MB 

24  Ramírez, Silvia 
Fleisner, Ana Laura; 
Gudiño, Esteban Darío 

El lenguaje de las ciencias exactas y naturales: un factor 
fundamental en la enseñanza y el aprendizaje 

E 

25  
Remesar, Sergio 
Esteban 

Vidal, Victoria Alejandra 
Representaciones sociales sobre la salud mental en docentes 
universitarios de carreras de salud 

E 

26  Rojas, Natalia Lorena   
Enzimas microbianas para la revalorización y/o remediación de 
residuos agroindustriales 

E 

27  Ruffini, Martha Mateo, Graciela 
Políticas públicas y asociacionismo en espacios periurbanos 
bonaerenses. Florencio Varela, Berazategui y Carmen de 
Patagones (1946-1955) 

MB 

28  Valentino, Noemí   
Las lenguas extranjeras en la Universidad Nacional de Quilmes: 
prácticas, representaciones y políticas a través de sus treinta años 
de historia 

MB 

29  
Venezia, Luciano 
Javier 

Udi, Juliana 
Autoridad y comunidad: debates en la filosofía política 
contemporánea 

E 

30  Ybañes, Roxana Banega, Horacio 
Escrituras, registro audiovisual y performatividad en la escena social 
contemporánea 

B 

 

Firmado digitalmente por: GUTTI
Patricia Noemi
Secretaria de Investigaciones
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES Firmado digitalmente por: FIHMAN Daniel

Secretario General
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES

Firmado digitalmente por: ALFONSO Alfredo
RECTOR
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES


